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Úvod

Ve své bakalářské práci píši o životě Eduarda Spáčila, který se řadí mezi významné

osobnosti plzeňského kraje v oblasti hudební kultury. Jeho život je z hlediska hudby velmi

zajímavý, mnohotvárný a inspirující. Během svého života se Eduard Spáčil setkal

s různými hudebními žánry, v nichž osobně působil. Obsah této práce jsem rozdělila na

jednotlivé etapy Spáčilova života a podrobně se jimi zabývám.

S Eduardem Spáčilem jsem se poprvé setkala v roce 2009 v Základní umělecké škole

Václava Vačkáře ve Zbirohu. Stal se mým učitelem klavíru a vedl mě zde následujících

šest let. Po absolvování tohoto oboru v ZUŠ jsem na jeho popud odešla studovat na

plzeňskou konzervatoř obor EKN. V té době bylo v Plzni studium oboru elektronických

klávesových nástrojů v úplných začátcích. Náš ročník byl vůbec prvním ročníkem

dálkového studia. Vyučované předměty tedy byly teprve ve zkušební fázi. Pro další

ročníky se pak již s minimálními změnami ustálily. Jelikož zde vedl hlavní obor také pan

Spáčil, naše spolupráce (i po odchodu ze ZUŠ) pokračovala dále. Během těchto let mi

předal a stále předává obrovské množství nových informací, zkušeností a důležitých rad

směřujících k mé interpretaci skladeb. Stal se tak pro mě klíčovou osobností v mém

hudebním rozvoji.

Jako téma ke zpracování mé bakalářské práce jsem si jeho osobnost vybrala zejména proto,

že o něm dosud neexistuje žádný rozsáhlejší spis. Zmínku o panu Spáčilovi jsem našla

v několika publikacích, kde mu byl však věnován pouze krátký článek na dané téma.

V žádné publikaci nebyl podrobně popsán jeho život, ani souhrn všech významných

aktivit, kterými se zabýval a dosud zabývá. Během svého života přišel Eduard Spáčil

s různými nápady, které byly později zrealizovány. Žáci plzeňské konzervatoře mu dnes

vděčí za možnost studia oboru EKN, který se již v podobném měřítku stále více šíří i do

základních uměleckých škol. Ráda bych v této práci studium oboru EKN přiblížila lidem,

kteří o něm zatím nemají tušení a případně by mohli mít o toto studium zájem.

Cílem mé bakalářské práce je podrobné nastínění života Eduarda Spáčila v hudební sféře,

souhrn všech jeho významných aktivit, které svým způsobem ovlivnily rozvoj hudebního

umění, či přispěly k usnadnění práce s elektronickými klávesovými nástroji. Dále se v této

práci podrobně zabývám též pedagogickou činností Eduarda Spáčila spojenou s plzeňskou

konzervatoří a se základními uměleckými školami ve Zbirohu a v Třemošné.
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Jednotlivé etapy Spáčilova hudebního působení v určitých žánrech jsem obohatila o

stručný popis těchto žánrů obecně.

K doplnění textu jsem použila citace pana Spáčila i jeho žáků, kteří se podíleli na vyplnění

dotazníku. Bakalářská práce obsahuje také fotografie jednotlivých členů souboru Barok

Jazz Kvintet, Eduarda Spáčila a osobností spojených se společností Yamaha. V příloze pak

přikládám seznam Spáčilových skladeb a ukázky některých not. Součástí práce je také CD,

které pan Spáčil nahrál pro společnost Yamaha a další CD jeho souborů.
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1 Život Eduarda Spáčila

Eduard Spáčil se narodil 11. 7. 1950 v Liberci. Z hudebního

umění byl nadšen již jako malý chlapec. Každou neděli

vysedával v obývacím pokoji, kde jeho rodiče jen tak pro radost

hrávali krásné melodie salónního charakteru a amatérsky

muzicírovali. Tatínek se mohl pyšnit svou půvabnou hrou na

housle obohacenou o klavírní doprovod Spáčilovy maminky.

Jejich repertoár zahrnoval skladby od Zdeňka Fibicha (Poem) či

Josefa Suka (Píseň lásky) a nechybělo ani houslové sólo ze

(Obr. 1) scénické hudby k Zeyerově hře Radúz a Mahulena.

Malý Eduard Spáčil vždy bez pohnutí seděl v křesle a zaujatě poslouchal své rodiče.

Přibližně v pátém roce života začal vnímat krásu hudby natolik, že se chtěl sám také naučit

interpretovat krásné melodie velkých umělců.

Po prvních pokusech snahy rodičů naučit Eduarda Spáčila noty nastal zásadní problém v

jeho neznalosti abecedy, kterou se většina dětí učí až po nástupu do první třídy na základní

škole. Z tohoto důvodu Spáčil po krátkém čase své snahy zanechal.

Protože ale o umění hry na klavír opravdu stál, v sedmi letech se opět pustil do studia not a

hudební teorie. Učiteli se mu stali znovu rodiče. Maminka mu pomáhala s klavírní

technikou a tatínek si vzal na starosti hudební projev. Pro Eduarda Spáčila byla hra na

klavír zábavná. S tímto nadšením začal pilně cvičit a brzy poté se dostavil první úspěch.

V devíti letech vyhrál soutěž v okresním kole (obdoba soutěží MŠMT). Jako motivace

tento úspěch stačil a Spáčil začal své studium hry na klavír brát opravdu vážně. V jedenácti

letech začal chodit do hudební školy a asi za dva roky se rozhodlo, že by mohl nastoupit na

konzervatoř a věnovat se studiu klavíru. Přípravkou na konzervatoř byla Spáčilovi hudební

škola v Brně, kam pravidelně dojížděl ještě v době posledních dvou let povinné školní

docházky. V Brně se vyučovala velmi důkladně hudební nauka, aby byli žáci dobře

připraveni na konzervatoř i po teoretické stránce. V deváté třídě Eduard Spáčil úspěšně

složil přijímací zkoušky a od září nastoupil na konzervatoř v Brně. V prvním ročníku

studoval klavír u profesora Josefa Kysely a od druhého ročníku začal studovat také

kompozici. Ke komponování byl pan Spáčil nakloněn již od 12 let, kdy si začal sám pro

sebe tvořit různé skladbičky. Jeho rodičům se tvorba moc líbila. Aby Eduarda Spáčila

podpořili, nakoupili mu notové sešity a požádali ho, aby své skladby začal zapisovat.
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Kompozici studoval u profesora Bohuslava Řehoře. Velmi jej zaujaly moderní kompoziční

směry 60. let minulého století. Spáčilovi se naskytla příležitost docházet společně se svými

kolegy na brněnskou JAMU, kde byli vynikající skladatelé. Mezi ně patřil Alois Piňos a

Miloslav Ištvan. Když Eduard Spáčil dokončil třetí ročník, jeho profesor klavíru vážně

onemocněl a nemohl ho již dále učit. Pro Spáčila to znamenalo několikaměsíční pauzu.

Cvičil pouze doma. Sám, bez dozoru jakéhokoli profesionála. Po dlouhé přestávce

nastoupil k profesoru Cyrilu Klimešovi. Znovu se dostal do kondice a rozhodl se pro

studium klavíru i na Akademii múzických umění v Praze.

V té době však nešťastnou náhodou zemřel profesor František Schaffer, který mnoho let

působil právě na JAMU v Brně. Pro Eduarda Spáčila to byla veliká ztráta, protože

k ostatním vyučujícím neměl takovou důvěru.

O tom, že život je jedno velké překvapení, se kromě jiných přesvědčil i sám pan Spáčil. Za

zemřelého profesora Schaffera začala jezdit do Brna profesorka pražské AMU, Dagmar

Baloghová. Čistou náhodou se jednalo o bývalou spolužačku z gymnázia Spáčilovo

maminky. Spolužačky se ihned zkontaktovaly a společně se poradily o tom, co dál.

Profesorka Baloghová si pozvala Eduarda Spáčila na přezkoušení, aby si jej poslechla a

zjistila, v jaké fázi hry na klavír se nachází. Protože byl Spáčil již několik měsíců bez

profesora a ve hře na klavír byl tedy spíše samouk, jeho výkon tím byl poznamenán. Paní

Baloghová byla poněkud skeptická, ale přesto Spáčilovi dala šanci. S panem profesorem

Klimešem domluvila individuální hodiny a probrala s ním všechny okolnosti, které byly

potřeba zlepšit. O dva měsíce později si pozvala Edu opět na přezkoušení a s výsledkem

byla spokojená. Díky intenzivnímu cvičení a pečlivé práci s profesorem Klimešem Eduard

Spáčil ve čtvrtém ročníku (v březnu roku 1969) úspěšně prošel přijímacím řízením a byl

přijat na AMU do Prahy.

Po nástupu na AMU se Eduard Spáčil začal setkávat s mnoha významnými osobnostmi


[…]


Zdroj: Z archivu Eduarda Spáčila

Diplom Lhenické klávesy

(studentů plzeňské konzervatoře)
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Příloha č. VIII

Zdroj: vlastní zdroj

Dotazník - Eduard Spáčil

Pohlaví, věk

1. Kdo je Eduard Spáčil?

2. Jak dlouho již znáte E. Spáčila?

3. Kdy jste se o něm poprvé dozvěděl/a? (Popř. od koho)

4. Co se Vám jako první vybaví, když se řekne jeho jméno?

5. Učil Vás někdy? (Pokud ano, co Vás učil?)

6. Jak byste hodnotil/a jeho pedagogické postupy?

7. Co se Vám na nich líbí?

8. Co byste na nich změnil/a?

9. Jakým dojmem na Vás E. Spáčil působí jako učitel?

10. Čím Vás motivuje (př. k dobrému výkonu)

11. Popište krátce jednu vyučovací hodinu s ním.
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Příloha č. IX

Zdroj: Z archivu Kateřiny Bednářové

Proč studium oboru EKN na konzervatoři v Plzni (Kateřina Bednářová, bývalá

studentka)

„Na úvod mi dovolte popsat moji osobu a mé znalosti a dovednosti před studiem na

plzeňské konzervatoři. Vystudovala jsem Pedagogickou fakultu na UJEP v Ústí nad Labem

v oborech český jazyk a literatura a hudební výchova pro 2. stupeň základních škol. Během

jednoho roku učení na základní škole jsem ale zjistila, že 2. stupeň pro mě nebyla správná

volba. Štěstí mi velmi přálo. Uvolnilo se místo učitelky hry na elektronické klávesové

nástroje na Základní umělecké škole Česká Třebová. Na této škole jsem strávila celé

mládí. Učila jsem se zde hrát na klavír. Od 16 let jsem poté hrála v kapele na klávesy a

tento koníček mi vydržel dodnes. Už tenkrát mě i má paní učitelka klavíru v muzicírování

podporovala. A najednou jsem se mohla stát učitelkou kláves a hned na plný úvazek. Má

aranžmá byla samozřejmě ze začátku jednoduchá, ale protože se elektronickými nástroji

zabývám dlouhá léta, postupně jsem se zdokonalovala. Bohužel v době mých učitelských

začátků příliš možností, kde čerpat informace a rady k výuce, nebylo. Nebyla ani žádná

ucelená metodika, jak postupovat. S paní zástupkyní jsme se snažily navštěvovat dostupné

kurzy a setkání učitelů. Když nám na ZUŠ přišla nabídka z NIDV na dvoudenní hudební

dílny ve Vílanci u Jihlavy, které byly zaměřené přímo na EKN, rozhodně jsme na kurz

vyjely. Tam jsem se poprvé dozvěděla o výuce EKN na Konzervatoři Plzeň. Pan MgA.

Eduard Spáčil na kurzu představil své dva studenty denního studia a nabízel možnost

studovat tento obor dálkově. Co se tam ale učí? Vždyť jsme žádnou metodiku neobjevily?!

Protože zahrát na klavír požadované skladby na přijímacím řízení pro mě nebyl problém,

dostala jsem se do třídy pana Spáčila, pana učitele, kterého jsem znala jako autora

některých notových publikací. Jaké jsou mé znalosti a dovednosti po 4 letech studia tohoto

oboru a úspěšném odmaturování na konzervatoři? V čase před studiem jsem měla

odehraných 14 let na klávesy v kapele a odučených 6 let na ZUŠ. Již po několika týdnech v

1. roce studia jsem zjistila, že to pro mě nebude jen zvědavý pokus. Rozhodně jsem se měla

co učit. Nyní vím, že jsem na klávesy pouze hrála, ale neznala jsem tento nástroj nijak do

hloubky. Teď se orientuji v tom, jak elektronické klávesové nástroje fungují uvnitř, jak se

dělí, znám historii těchto nástrojů, vyznám se v ovládání různých modelů různých značek.

Výuka na konzervatoři rozhodně není jen o tlačítkách, ale o hodinách cvičení techniky hry,

propracovávání aranžmá, propojování nástrojů, práce se softwary, nahrávání skladeb,

improvizaci. Je o změně hudebního vkusu. Klávesy už nepoužívám jen k suplování
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akustických nástrojů, ale využívám především zvuky pro EKN vlastní, syntetické, a vím, jak

zvuky upravovat. A snažím se k tomu vést i své žáky. Naposlouchávám si sóla slavných

klávesáků. V kombinovaném studiu bylo pro mě navíc výhodou, že vše nové, co jsem se v

Plzni naučila, jsem hned mohla vyzkoušet v praxi se svými žáky. Výsledkem jsou spokojení

nadšení žáci, obrovský zájem dalších dětí. Žáci přirozeně tlačí své rodiče, aby jim pořídili

lepší nástroje, navštěvují seminář EKN, který na naší škole s kolegyní vyučujeme, chtějí se

zdokonalovat. Teď je učí aprobovaná paní učitelka, nadšená pro svůj obor. Každý týden se

u nás na ZUŠ v oddělení hry na EKN učí přes 50 žáků a toto oddělení je u nás jedno z

nejpočetnějších. Důležitý je můj vnitřní přerod, změna chápání EKN, změna přístupu jak k

tomuto nástroji, tak k výuce. Není to jen hra na černé a bílé klávesy, je to vedení ke

komplexnosti - jak hrát, jak vnímat rytmus, tvořit vlastní skladby, jak improvizovat, jak

nahrávat a následně skladby upravovat a hlavně jak k tomu vést žáky. Doufám, že

vychovám spoustu budoucích studentů pro oddělení EKN na Konzervatoři Plzeň. Tento

obor poté probudí v žákovi všestranného muzikanta, vhodného do kapely, připravuje další

korepetitory, další učitele kláves.“ (Mgr. Kateřina Bednářová (34 let), ZUŠ Česká

Třebová).
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