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Koncepce práce a její struktura:

Bakalářské práce obsahuje 42 stran rozdělených do tří kapitol, dále členěných do několika

podkapitol. Spis je opatřen úvodem, závěrem, resumé, seznamem literatury, seznamem

internetových zdrojů a seznamem příloh. Text je proložen několika fotografiemi a poměrně

rozsáhlými přílohami, z nichž cenné jsou zejména ukázky skladeb či rukopis skladatele.

Přílohy doplňuje rovněž ukázka dotazníku. Bakalářská práce čerpá z uvedené literatury,

elektronických zdrojů, osobních rozhovorů a přiloženého dotazníku, určeného žákům Eduarda

Spáčila.

Obsahová stránka:

Hlavním cílem, který si autorka textu stanovila, bylo podrobné nastínění života hudební

osobnosti Eduarda Spáčila se zřetelem ke všem jeho hudebním aktivitám, což bylo bezezbytku

splněno. První kapitola je věnována životopisu skladatele, kde je líčeno jeho dětství, počáteční

vztah k hudbě a dále studium a první úspěchy v klavírních soutěžích. Hlavní kapitola popisuje

zejména skladatelskou činnost, která byla do značné míry inspirována jeho velmi pozitivním
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vztahem k jazzové hudbě a novátorským pokusům v oblasti elektroakustické hudby. To se

projevilo aktivním působením v několika významných českých souborech a rovněž tvorbou

významných hudebních skladeb, jejichž hlavní náplní je zejména hudba elektroakustická. Na

tomto místě je třeba zmínit především jeho mnohaleté působení v souboru Barock Jazz Quintet,

které patřilo k nejvýznamnějším skupinám tzv. třetího proudu, a to i v evropském kontextu.

Obsahem následující části je jeho činnost manažerská, ve které je popsána spolupráce Eduarda

Spáčila s firmou Yamaha se stručným exkursem do historie této významné japonské firmy.

Velmi významnou se jeví také spolupráce se zahraničními umělci z oblasti hudby artificiální i

nonartificiální. Nedílnou součástí osobnosti Eduarda Spáčila je jeho činnost pedagogická,

kterou autorka zmiňuje na závěr této kapitoly. O jeho kladném vztahu ke svým studentům

svědčí výsledky dotazníku, určený především žákům Plzeňské konzervatoře, kteří hodnotí

Eduarda Spáčila jako výraznou hudební osobnost.

Jazyková stránka:

Jazyková a stylistická stránka je na poměrně dobré úrovni. Přesto se autorka nevyhnula

některým chybám, např. str. 14 – renovovaný, str. 7 – plzeňského kraje, základní umělecká

škola, rovněž se objevuje několik chyb v čárkách ve větách a souvětích.

Formální stránka:

Formální stránka odpovídá ve větší části textu všem náležitostem, které jsou kladeny na

bakalářskou práci. Rovněž uvádění citací či parafrází odpovídá stanoveným normám. Bohužel

seznam literatury není sestaven abecedně!!

Hodnocení aktivity studenta při zpracování kvalifikační práce: Autor během přípravy

bakalářské práce pravidelně konzultoval ústně i prostřednictvím mailu.

Hodnocení:

Doporučuji práci k obhajobě a vzhledem k výše uvedenému navrhuji známku velmi dobře
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